2. Definitionen von frui

Es ist nun zu fragen, ob die beiden Typen, die wir feststellten, verschiedene Begriffe von frui konstituieren. Die Untersuchung geschieht zweckmäßig an Hand der Definitionen, die Augustin von frui gibt. Wir stellen Definitionen und definitionshaltige Stellen in einer Übersicht zusammen, ohne numerische Vollständigkeit zu beanspruchen.¹

1. quid enim est aliud quod dicimus frui, nisi praesto habere quod diligis?²
2. frui ergo dicimur ea re de qua capimus voluptatem³
3. frui enim est amore alicui rei inhaerere propter seipsam⁴
4. quamquam etiam vicinissime dicitur frui, cum delectatione uti. Cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum necesse est gerat: per quam si transieris, eamque ad illud ubi permanendum est, retuleris, uteris

³¹ Nam credo videri tibi multo esse praestantius id propter quod aliquid facimus, quam id ipsum quod facimus. de mus. I 6, 12. Vgl. de mag. 9, 25 Quidquid enim propter aliud est, vilius sit necesse est quam id propter quod est.

³² Schon bei Cicero Acad. pr. II 120 dieselbe Frage, die aus der stoischen Theodizee stammt.

³³ de Gen. ad litt. III 18, 27.

³⁴ Ulpian, dig. 7, 8, 14, 1; vgl. den Artikel fructus im Thesaurus.

³⁵ zum rechtl. Gebrauch von fructus s. Heimbach: Die Lehre von der Frucht, Leipzig 1843.

¹ Die Vollständigkeit der Typen glauben wir jedoch erreicht zu haben.

² de mor. eccl. cath. I 3, 4.

³ de div. qu. 83 q. 30.

⁴ de doct. christ. I 4, 4.

ea et abusive, non proprie, diceris frui. Si vero inhaeris atque permanse-
ris, finem in ea ponens laetitiae tuae, tunc vere et proprie frui dicendus es⁵

5. iam vero usus tertius in voluntate est (neben ingenium und doctrina),
pertractante illa quae in memoria et intelligentia continentur, sive ad
aliquid ea referat sive eorum fine delectata conquiescat. Uti enim, est
assumere aliquid in facultatem voluntatis: frui est autem, uti cum gaudio,
non adhuc spei sed iam rei. Proinde omnis qui fruitur, utitur; assumit
enim aliquid in facultatem voluntatis, cum fine delectationis: non autem
omnis qui utitur, fruitur; si id quod in facultatem voluntatis assumit, non
propter illud ipsum sed propter aliud appetivit⁶

6. ea re frui dicimur, quae nos non ad aliud referenda per se ipsa
delectat.⁷

Wir ordnen zunächst die verwandten Definitionen in Gruppen zusam-
men. Auf den ersten Blick erweist Nr. 6 ihre Zugehörigkeit zu Nr. 3. Sie
legt nur Wert auf strengere Hervorhebung der Selbständigkeit der res —
ipsa per se statt propter ipsam und res delectat statt amore inhaerere.